
������������	�
���������������	���������
������������ 	�
����	���������������������������� ������ ������� ��� ����

��������������
������������	���������
Decreto nº   30.383 de 08 de  junho   de 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
8.708, de 02 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/5637/2009,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 8.499.811,00 (oito

milhões quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos e onze reais), para reforço de dotação
orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2008.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 08 de

junho de 2009; 121º da Proclamação da República.

2 9 .0 0 0 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  C O M U N IC A Ç Ã O  IN S T IT U C IO N A L  
2 9 .1 0 1 - G A B IN E T E  D O  S E C R E T Á R IO  
  
E sp ecif ica çã o  N a tu reza  F o n te  V a lo r  
    
2 4 .1 3 1 .5 0 6 8 -2 2 4 5 - D IV U L G A Ç Ã O  D O S  P R O G R A M A S  E  

A Ç Õ E S  D O  G O V E R N O  
 

3 3 9 0  
 

0 0  
 

8 .4 9 9 .8 1 1 ,0 0  
     

T O T A L  8 .4 9 9 .8 1 1 ,0 0  
 

Ato Governamental nº   6.584           João Pessoa,  08  de  junho  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ALANA MARTINS MARQUES NAVARRO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, Símbolo CSE-5, com
exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº  6.585 João Pessoa, 08 de junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear GABRYELLE CALDEIRA DE ANDRADE para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, Símbolo CSE-5, com exercício na
Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº   6.586 João Pessoa, 08  de  junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear WAGNER MARINHO DE ANDRADE JÚNIOR para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, Símbolo CSE-5, com
exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº  6.587  João Pessoa, 08 de junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOYCE MARINHO DE ANDRADE para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente Operacional III, Símbolo CSE-5, com exercício na Secre-
taria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº   6.588  João Pessoa, 08 de junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E dispensar CARLOS ALFREDO ARAÚJO BITTENCOURT,
Matrícula nº 140.073-8, da incumbência de responder pelo cargo de provimento em comissão de
Diretor Executivo de Recursos Logísticos e Patrimoniais da Secretaria de Estado da Administra-
ção, Símbolo CGS-1.

Ato Governamental nº    6.589  João Pessoa, 08 de junho  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar GEORGE WASHINGTON ALVES DE MELO, Matrícula nº
157.960-6, para responder, cumulativamente, pelo cargo de provimento em comissão de Diretor Executi-
vo de Recursos Logísticos e Patrimoniais da Secretaria de Estado da Administração, Símbolo CGS-1.

Ato Governamental nº    6.590  João Pessoa, 08 de junho  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E dispensar JOSÉ PAULO DE SÁ SARMENTO, Médico, Matrí-

cula nº 77.732-3, da incumbência de responder pela Função Gratificada de Membro da Gerência
Central de Perícia Médica, Símbolo FGT-1, da Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº   6.591  João Pessoa, 08  de  junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCO SAMUEL MEIRA, Médico, Matrícula nº
65.540-6, para exercer a Função Gratificada de Membro da Gerência Central de Perícia Médica,
Símbolo FGT-1, da Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº   6.592  João Pessoa, 08 de junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E dispensar, a pedido, RANIERY DIAS DE CASTRO, Matrícula nº
147.882-6, da incumbência de responder pelo cargo de provimento em comissão de Gerente
Operacional de Posse da Secretaria de Estado da Administração, Símbolo CGF-2.

Ato Governamental nº   6.593 João Pessoa, 08 de  junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MÁRCIA DE MORAIS ARCOVERDE SOUTO
MAIOR para ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Posse da
Secretaria de Estado da Administração, Símbolo CGF-2.

Ato Governamental nº    6.594  João Pessoa, 08 de junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E exonerar ADROILZO CARLOS DA FONSECA JÚNIOR,
Matrícula nº 164.935-3, do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico de Planeja-
mento, Orçamento e Finanças da Secretaria de Estado da Administração, Símbolo CAT-1.

Ato Governamental nº  6.595  João Pessoa,  08 de junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear LAURA MARIA SILVEIRA DA FONSECA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico de Planejamento, Orçamento e Finanças
da Secretaria de Estado da Administração, Símbolo CAT-1.

��������	����

���	���	�������������

PORTARIA Nº 209/GS/SEAD João Pessoa, 02 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  09.012.079-5/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, MARGARIDA DOS SANTOS SILVA do cargo de Professor de
Educação Básica 1, matrícula n.º 84.731-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 210/GS/SEAD João Pessoa, 02 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  09.011.773-5/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ELIANE MELO DOS REIS, do cargo de Médico, matrí-
cula n.º 160.374-4, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 211/GS/SEAD  João Pessoa, 02 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  09.011.842-1/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, MARIA REJANE CASTRO DO AMARAL do cargo de Professor de
Educação Básica 3, matrícula n.º 85.125-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº. 217 João Pessoa, 08 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 09025287-0,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Câmara Municipal de João Pessoa/PB, do
servidor JOSÉ BERTODO GOMES BATISTA, matrícula nº 611.456-3, lotado no Instituto de
Assistência à Saúde do Servidor - IPEP, pelo prazo de (01) um ano, sem ônus para o Órgão de
origem na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

RESENHA Nº 093/2009 EXPEDIENTE DO DIA: 16 / 04 / 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,



������������	�
����	�������������������������� �� 	����!����"

PORTARIA Nº 084/2009/SEDS                                         João Pessoa, 06  de junho de 2009.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008 e, com base no
artigo 3º, inciso II e artigo 7º, do regimento Interno da Academia de Ensino de Polícia, regulamen-
tado pelo Decreto Governamental nº 9.426, de 14 de abril de 1982, e Instrução Normativa nº 02/
88 da Academia de Ensino de Polícia-AEP, em  consonância com o Edital nº 001/2003/SSP/PB,

Considerando a homologação do Concurso Público, para preenchimento das
vagas destinadas às categorias de PERITO CRIMINAL, PERITO MÉDICO LEGAL, PERITO
QUIMICO LEGAL, PERITO ODONTO LEGAL, AUXILIAR DE PERITO, PAPILOSCOPISTA
POLICIAL, NECROTOMISTA POLICIAL E AGENTE DE INVESTIGAÇÃO, através da porta-
ria nº 546/2007/SEDS, datada de 12/11/2007, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 15/
11/2007, da Portaria nº 369/2008/SEDS, de reclassificação dos Agentes de Investigação, datada de
11/06/2008, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 12/06/08 e da Portaria nº 603/2008/
SEDS, de 23/10/2008, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 30/10/2008;

Considerando que havia 339 (trezentos e trinta e nove) vagas para o cargo de
Agente de Investigação, previstas no Edital do Concurso, e  que foram nomeados 382 (trezen-
tos e oitenta e dois) candidatos, sendo o último candidato nomeado o Senhor Leonardo Marconi
Ribeiro de Oliveira;

Considerando a necessidade de reclassificação dos candidatos aprovados no
Curso de Formação para Agentes de Investigação, realizado pela Academia de Ensino de Polícia
- AEP, no período de 17/09/2007 a 31/10/2007, em razão de cumprimento da decisão constante
no Acórdão do Egrégio Tribunal de Justiça, no Mandado de Segurança nº 999.2008.000044-4/001,
de acordo o TJ – SECJUD – CORJUD - Ofício nº 5.364/2009, datado de 06/05/2009;

��#�	������������!���������"

Editor: Walter de Souza
�����$�%&'()*+&',%&'()*+&*,%&'()*+%%�)���)���"$���	���!����"-������./�.#��.�	

��������	�$�0(%1�%&'()*+'(

�� �!"#�$�%����&���'�(������ !)%��������*��&���
2��'3'�)�4��3%�)�����	����������	��"�)�5����������)�2�)�����+(3(&)3'3

�����6����������6���������789���:;���9�6�68���9��

+#,*��#�-#�*$
�-#
+�.�����������/�
��0����1�������

����" ........................................................................... �<�=33>33
������	�" ...................................................................... �<�&33>33
9?��	����	����� .............................................................. �<������%>33

2*33!�+
#�� �4*�1*$� �,��-*��+ !��
����6����6@�9���

5�!$
!��#� 3!��� 1�54�-#
����6��� ���7�9��6��6�A�

1!3
#�� 6*��*!��� -�� �78�*+�
����6�����������:B��

�*3$#�� 5#*34#� -�� $!3,�
����6��� �8����96�9��96�

C�A��9�������6���

RESENHA Nº 094/2009 EXPEDIENTE DO DIA: 04 / 06 / 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo de
VACÂNCIA DE CARGO, abaixo relacionado’:

��������� ����	��� 	
�����
� �
������ ����
����

������������� 	
	��	�	���	���������������������� ���������� ����������	�������	�� �
���������

������������� ��
	����	��	���	���
��� ���������� ����������	�������	�� ���������

RESENHA Nº 096/2009 EXPEDIENTE DO DIA:  02 / 06 / 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em vista
Parecer da Gerência Operacional de Posse, ratificado pela Diretoria Executiva de Recursos Humanos
desta Secretaria, despachou os Processos de PRORROGAÇÃO DE POSSE abaixo relacionados

��������� ����	��� 
�����	�������������

������������������

�
����������

�������� 
��������

����������� 	
�����
��
��������
�
�������� ����������� ������
�
���������� �������
�
����������� ����������������
�������������� ����������� ������
�
���������� �������
�
����������� �����
����
����������� ����������� ��� ��
�
���������� �������
�
������� ��� 	
��������������!����
� ����������� ������
�
���������� �������
�
������ ���� ����
�"����������� ����������� ���#��
�
���������� �������
�
����� ����� 	
�$��%���
����������������� ����������� ������
�
���������� �������
�
�����  ���� 	
�$����������
����������&������ ����������� ��#���
�
���������� �������
�
�����#���#� ������������������
"��� ����������� ��#���
�
���������� �������
�
�����#����� ����
��������
�������������������� ����������� ��#���
�
���������� �������
�
�����# ��#� �'�"�
���������
���� ����������� ��#���
�
���������� �������
�
�����#��� � �
����
���������������� ����������� ��#���
�
���������� �������
�
�����#�#��� �!���
�����
������������ ����������� ��#���
�
���������� �������
�
����������� �����
������

(������
���
������
����� ����������� ��# ��
�
���������� �������
�
����������� �"���
�����������
�� ����������� ��#���
�
���������� �������
�
����������� ���$��
���������
�����
"�������
�� ����������� ��##��
�
���������� �������
�
�������#��� ����
���
����������"���� ����������� ��#���
�
���������� �������
�
������#���� ����
����"������
������������ ����������� ������
�
���������� �������
�

 
RESENHA Nº 101/2009 EXPEDIENTE DO DIA:  04 / 06 / 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em vista
Parecer da Gerência Operacional de Posse, ratificado pela Diretoria Executiva de Recursos Humanos
desta Secretaria, despachou os Processos de PRORROGAÇÃO DE POSSE abaixo relacionados

��������� ����	��� 
�����	�������������

������������������


����������

�������� 
��������

����������� �	
������	����
�����������������	��� ����������� ��������������
���� 
����
��
����������� 
������������������� ����������� ��������������
���� 
����
��
����������� �	��������������
���	���
����	�� ����������� ��������������
���� 
����
��
����������� ���
��
����	��� ����������� ��������������
���� 
����
��
����������� ��� ����������������� ����������� ���!����������
���� 
����
��
����������� "���		����#�������� ����������� ��������������
���� 
����
��
����������� ������	��	�������$���������������� ����������� ��������������
���� 
����
��
����������� ���
��	%�������	������
������	#�� ����������� ��������������
���� 
����
��
����������� ���������������	���������� ����������� ��������������
���� 
����
��
����������� �����#����������������� ����������� ��������������
���� 
����
��
����������� ��	���������
��	����������� ����������� ��������������
���� 
����
��

 

RESENHA Nº 102/2009 EXPEDIENTE DO DIA:  04 / 06 / 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em vista
Parecer da Gerência Operacional de Posse, ratificado pela Diretoria Executiva de Recursos Humanos
desta Secretaria, despachou os Processos de PRORROGAÇÃO DE POSSE abaixo relacionados

P R O C E S SO  M A T R ÍC U L A N O M E  Ó R G Ã O  D E  R E T O R N O  
090 11 820 -1  
090 11 820 -1  
090 12 483 -9  
090 12 487 -1  

     75 .797 -7  
     45 .301 -3       
     72 .750 -4  
     93 .679 -1  

S AN D R A  M E D E IR O S  BA R R ET O  
JO E L G O M E S  D A  S IL V A  
N A D JA  L IR A  D E  S AL LE S  O N O F R E  
E D U A R D O  J O S É A M A R AL  R IB EIR O  

S ecre taria  de  E stad o do  T u rism o e  do  D ese nvo lv im ento  Ec onô m ico  
S ecre taria  de  E stad o do  T u rism o e  do  D ese nvo lv im ento  Ec onô m ico  
S ecre taria  de  E stad o do  D esen vo lvim e nto  da  A grop e cuár ia  e  da  P esc a 
S ecre taria  de  E stad o da  Ad m in is traçã o 

   
 
 
 
 

    

RESENHA Nº  62   /2009       EXPEDIENTE DO DIA:  08   /  06   /2009

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,   D E S P A C H O U os
Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE LOTAÇÃO os seguintes servidores.

RESENHA Nº  063  /2009     EXPEDIENTE DO DIA:   08  /   06  / 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
de acordo com o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,
D E F E R I U os pedidos de REMOÇÃO dos servidores abaixo relacionados :

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
09012432-4 
09011855-3 
09012484-7 

    88.772-2 
  112.189-8 
    72.750-4 

ROSANGELA TARGINO GUEDES RABELLO 
EVANIL GAMA DO NASCIMENTO 
NADJA LIRA DE SALLES ONOFRE 

SEEC 
SES 

SEDAP 

Secretaria de Estado de Acompanhamento da Ação Governamental 
Secretaria de Estado da Administração - Gerência da Central de Perícia Médica 
Secretaria de Estado da Administração - Gerência da Central de Perícia Médica 
 
 
 
 
 

 

     

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP

PORTARIA Nº 0111/2009/GP/IPEP. João Pessoa, 05 de Junho de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, SAULO ALEXANDRE ALVES TEIXEIRA do cargo em

comissão de Assessor Técnico, símbolo C-3, deste Instituto.

PORTARIA Nº 0112/2009/GP/IPEP. João Pessoa, 05 de Junho de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Nomear KROL JÂNIO PALITOT REMÍGIO para exercer o cargo em comis-

são de Assessor Técnico, símbolo C-3, deste Instituto.

PORTARIA Nº 0113/2009/GS/IPEP. João Pessoa, 05 de Junho de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Dispensar os servidores, MARUSKA BELMONT DA COSTA, Matrícula nº

611.923-9, SAULO ALEXANDRE ALVES TEIXEIRA, Matrícula nº 613.233-2 e JOÃO PE-
REIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 612.041-5, da  Comissão de Recebimento de Material
Permanente, Consumo e Serviço deste Instituto.

PORTARIA Nº 0114/2009/GS/IPEP. João Pessoa, 05 de Junho de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Designar os servidores, ERNESTO SILVEIRA FILHO, Matrícula nº 611.437-7,

JODSON ALVES DE LIMA, Matrícula nº 613.259-6 e JOÃO PEREIRA DE OLIVEIRA,
Matrícula nº 612.041-5, para sob a presidência do primeiro constituir a Comissão de Recebimento
de Material Permanente, Consumo e Serviço deste Instituto.

PORTARIA Nº 0115/2009/GS/IPEP. João Pessoa, 08 de Junho de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 109/2009/GS/IPEP, datada de 27/05/2009,

publicada no Diário Oficial de 28/05/2009.

��������� ����	��� 
�����	�������������

������������������


����������

�������� 
��������

�������#�#� �����������(�����"�����
���� ����������� ������
�
���������� �������
�
������#���� ���"����
)�	
�$������
�����
�� ����������� ������
�
���������� �������
�
����������� ��������������������������������� ����������� ������
�
���������� �������
�
����������� ��������������������� ����������� ������
�
���������� �������
�
�������#��� 	��
������������
� ����������� ��� ��
�
���������� �������
�
���������#� 	
�$��������
������������������� ����������� ������
�
���������� �������
�
����������� ����
�	
�$�����
�������� ����������� ���#��
�
���������� �������
�
������#���� ��(�
��*"���
���
��+�
� ����������� ������
�
���������� �������
�
���������#� ��������"������
���������
"������������� ����������� ������
�
���������� �������
�

 

�������
PORTARIA Nº 0145782009-9 João Pessoa, 04 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA RECEI-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, inciso XI, do Decreto n.º 25.826, de
15 de abril de 2005, alterado pelo Decreto nº 26.138, de 23 de agosto de 2005, e tendo em vista
o disposto nos incisos I e VII do art. 1º da Portaria nº 058/GSER, de 15 de maio de 2009 e, ainda,
as informações constantes no Processo No 0218692009-3,

RESOLVE remover, a pedido, FÁBIO DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº
159.513-0, Auditor Fiscal Tributário Estadual, da Quinta Gerência Regional, com sede em Sousa,
para a Primeira Gerência Regional, com sede em João Pessoa.

despachou o Processo de DESISTÊNCIA DE VACÂNCIA DE CARGO abaixo relacionado:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA
09.027.184-0 ANNA KARINA  FREITAS DE OLIVEIRA 155.037-3

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA



������������	�
����	������������������������� 9�� 	����!����"

Resenha/PBprev/GP/nº056-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

�2�	���)���	�
����	����D����

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ/PB

PORTARIA Nº 034/09 – IMEQ/PB/CA                                         Em, 08 de junho de 2009.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder ao  servidor Valdemir Soares de Miranda Sobrinho,
Matrícula 825-7, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2008/2009, para
serem gozadas no período de15/06/09 a 14/07/09.

Publique-se,

6�	�����������������"�������
����E����

PCPR/COOPERAR

PORTARIA Nº 007/2009                                                            Cabedelo, 01 de Junho de 2009.

O Gestor do Projeto de Combate à Pobreza Rural/Coordenador do Projeto Coo-
perar do Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Governamental
nº. 2.585, de 09 de março de 2009, (publicado no DOE de 10.03.09), de conformidade com a Lei
nº. 6.523, de 11 de setembro de 1997, (publicada no DOE de 11.09.97) combinado com o Decreto
nº. 29.005, de 28 de dezembro de 2007 (DOE de 29.12.07),

RESOLVE:
Designar os servidores ANA FERREIRA DE LIMA RAMALHO – matrícula nº

087.077-3, MARIA MADALENA DA COSTA FERREIRA - matrícula nº 159.556-3, MARIA
BERNADETE GALVÃO MACHADO, matrícula nº 081.239-1, ANA LÚCIA GONÇALVES MA-
CHADO LEITE, matrícula nº 071.060-1, CARLOS ROMERO MENDES DE ARAÚJO, matrícula
nº 151.383-4 e LAÉRCIO GONÇALVES BRAGA, matrícula nº 165.029-7, para, sob a presidência
da primeira, integrarem a Comissão Permanente de Licitação do Projeto Cooperar, pelo prazo de
01 (um) ano, a partir da publicação do Diário Oficial do Estado, sendo os 03 (três) primeiros na
qualidade de titulares e os 03 (três) últimos na qualidade de suplentes.

Publique-se e cumpra-se.
Cabedelo, 01 de Junho de 2009.

�"���F���������C�����

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 05 / 2009-D.R.H

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO DO ESTADO DA PARAIBA-DETRAN-PB.  Por delegação de
competência e cumprimento á PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS do ano de 2009, defere as seguintes
solicitação para o mês de MAIO

Nº. NOME MAT. GOZO EXERCÍCIO
01 ANTONIO CARLOS DIAS DE ARAUJO 0652-1 14/05 A 12/06 2º CIRET-2008/2009
02 AURELIANO DELFINO LEITE 3276-0 11/05 A 09/06 D. R V  2006/2007
03 CLEUDO DAS NEVES LIMA 3608-1 18/05 A 16/06 A. INTER. 2007/2008
04 EMANUEL LIRA LEAL 0193-7 28/05 A 26/06 4º- CIRET-2008/2009
05 ESPEDITA ANGELINA PEREIRA 3929-2 04/05 A 02/06 D.S.GERAIS2007/2008
06 FRANCISCO FERNANEDES DE LIMA 3398-7 25/05 A 23/06 D. R. V 2007/2008
07 GILBERTO ANTONIO DA SILVA 3183-6 04/05 A 02/06 7º CIRET- 2007/2008
08 GABRIEL CHARLES FREIRE DINIZ 4110-6 04/05 A 02/06 Á DISP-2008/2009
09 IVONE PEREIRA BARROS 3607-2 18/05 A 16/06 A. JURID-2007/2008
10 IRENEU GOMES LOPES 3492-4 04/05 A 02/06 17º- CIRET-2008/2009
11 JOANICE GOMES DA SILVA 4035-5 04/05 A 02/06 10º- CIRET-2008/2009
12 JEANE CARLA ALVES DE SOUSA 1074-0 11/05 A 09/06  P. JERICO2008/2009
13 JOAO BATISTA DE FIGUEIREDO 3635-8 13/05 A 11/06 21º CIRET-2008/2009
14 JOAQUIM LOPES DE SOUSA NETO 3545-9 13/05 A 11/06 D. R. V  2008/2009
15 JOSEIVALDO MEDEIROS DE ARAUJO 0203-8 18/05 A 16/06 14º -CIRET-2006/2007
17 JOEL GOMES LINDOLFO 3368-5 18/05 A 16/06 D. POLIC-2008/2009
18 JOSE NILDO SANTIAGO 3425-8 04/05 A 02/06 D. R V -2007/2008
19 LUCIA DE FATIMA DE MEDEIROS 4050-9 18/05 A 16/06 D. R .V 2008/2009
20 MANOEL SOARES DA SILVA 3298-1 18/05 A 16/06 D. S. G. 2007/2008
21 MARIA DA GLORIA COSTA PEREIRA 0768-4 04/05 A 02/06 1º CIRET-2006/2007
22 MARIA EDILMA JUSTINO DOS SANTOS 3415-1 04/05 A 02/06 17º CIRET 2008/2009
23 MARIA DA GUIA DA SILVA MIRANDA 3354-5 04/05 A 02/06 1º- CIRET-2007/2008
24 MARIA NICINHA DA SILVA 3317-1 05/05 A 03/06 4º- CIRET-2008/2009
25 ODILON VICENTE DE SOUSA FILHO 3158-5 04/05 A 02/06 9º- CIRET- 2008/2009
26 PAULO ROBERTO BRASILEIRO 3259-0 04/05 A 02/06 1ºCIRET -2006/2007
27 PERICLES DE FIGUEIREDO G. NETO 4029-1 05/05 A 03/06 D. POLIC-2006/2007
28 RAMIRO LEITE NETO 3688-9 13/05 A 11/06 21º CIRET-2008/2009
29 RITA DE CASSIA F. LAVOR R. CRUZ 3853-9 15/05 A 13/06 P.T.ALHA 2008/2009
30 RONALDO FERRIERA LEITE 4072-0 04/05 A 02/06 3º CIRET-2007/2008
31 ULADEMI PORDEUS FERNANDES 3696-0 18/05 A 16/06 12º CIRET-2008/2009
32 ZENAIDE MARIA DOS SANTOS 3580-7 18/05 A 16/06 D. H. H 2007/2008

PORTARIA Nº 083/2009/GSE/SEDS                               João Pessoa, 08 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU-
RANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 011/
2009/SEDS, datada de 02/04/2009, publicada no Diário Oficial do Estado, Edição de 03/04/2009
e, diante do conteúdo do Processo nº 0015335/2008/SEDS que traz em seu bojo o ofício nº 525/
2008/SGRH/SEDS e demais documentos que compõem os autos referenciados,

RESOLVE, determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a
cargo da Comissão Permanente de Inquérito (CPI), desta Secretaria, composta pelo Procurador do
Estado, Dr. Marcos de Assis Holmes Madruga, matrícula nº 070.550-1, como Presidente,
Carlos Alberto do Nascimento Silva, matrícula nº 061.097-6 e Ricardo Mesquita Quirino,
matrícula nº 076.485-0, como Membros, Acrísio Toscano de Brito, matrícula nº 135.590-
2, como Secretário, com a finalidade de apurar em toda sua extensão, a responsabilidade admi-
nistrativa da servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA ROCHA, Técnico de Nível
Médio, matrícula nº 74.316-0, lotada nesta Secretaria, em razão de haver faltado ao serviço no
período de julho/2008 a abril/2009, em tese, praticando transgressão disciplinar prevista no
artigo 120, inciso II c/c artigo 126, todos da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro
de 2003 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), devendo
a Comissão Processante, observar o que determina o Artigo 5º Inciso LV da Constituição Federal,
assegurando ao acusado os Princípios da Ampla Defesa e do Contraditório, com os meios e
recursos a eles inerentes.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 337/2009/DEGEPOL                                                     Em 08 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Regional abaixo mencionada,

RESOLVE designar Olimpio Oliveira, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-
601, matrícula nº. 133.150-7, para prestar serviços no âmbito da Segunda Delegacia Regional
de Polícia Civil.

RESOLVE proceder a RECLASSIFICAÇÃO dos candidatos aprovados no
Curso de Formação para Agentes de Investigação, Código GPC-608, realizado pela Academia de
Ensino de Polícia – AEP, nesta Capital, no período de 17/09/2007 a 31/10/2007, consoante do anexo
único, desta portaria, com a inclusão do nome do Sub-Júdice citado no  expediente judicial descrito.

ANEXO ÚNICO
CLASSIFICAÇÃO AGENTE DE INVESTIGAÇÃO

Nº NOME M.GERAL
320 KLAUS CRUZ DE LIMA 8,15
321 DANIEL SALES DE MIRANDA 8,14
322 SAMUEL LUNA BARBOSA DA SILVA 8,10
323 EDER WALTTER JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 8,09
324 RÔMULO LIMA DE MORAIS 8,04
325 PIERRE JAN DE OLIVEIRA CHAVES 8,03
326 ADRIANO LIRA DA SILVA 8,02
327 JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA CASTRO 8,00
328 BEETHOVEN ROTTERDAM DAUDT G. E SILVA 7,98
329 GUILHERME CEZAR SOARES 7,97
330 NEILSON CARLOS DE ANDRADE 7,97
331 LUCIANO GONÇALVES DE SOUSA 7,96
332 MATHIAS PEREIRA DA SILVA 7,96
333 JADER CLEMENTINO PEREIRA 7,95
334 ELIANDRO REGIS 7,95
335 MILTON PINTO RAMALHO NETO 7,94
336 ROMERO PERAZZO 7,94
337 SEVERINO ALVES FERREIRA 7,94
338 HERMANI SÁVIO CRUZ FERRAZ 7,93
339 RAFFAEL  ALVES ROCHA DA SILVA 7,93
340 ERMILTON CEZAR GOMES BRAZ 7,91
341 PAULO WÉBSTER DE SOUSA ALVES 7,90
342 ROSENBERG CAVALCANTE DA CRUZ 7,90
343 JOÃO PAULO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 7,90
344 ROSY CLERI MARIA DE SÁ 7,90
345 GLAUBER WELSON DE SOUZA  ELIAS 7,89
346 JEPSON ALEX ROCHA GOMES DA SILVA 7,89
347 JOSÉ JARISVAN DA SILVA LIMA 7,89
348 RODRIGO CARVALHO MARTINS 7,88
349 ADRIANA DE LIRA NASCIMENTO 7,85
350 MAURÍCIO DE FIGUEIREDO OLIVEIRA 7,84
351 OZIEL PAULINO DA SILVA 7,84
352 IRANILDO GERMANO DE FIGUEIREDO 7,84
353 RENAN BATISTA DA SILVA 7,84
354 RODRIGO VIEIRA MARTINS 7,84
355 WELLINGTON DA SILVA 7,83
356 CARLOS ANTONIO DE FREITAS JUNIOR 7,82
357 TALES DE OLIVEIRA SOARES 7,81
358 HIGO FERNANDES PEREIRA 7,80
359 KATULLO SAMPAIO NUNES 7,80
360 ROBERTO PEREIRA 7,80
361 JEOVÁ AZEVEDO CIRINO 7,80
362 CICERO FABIANO DA SILVA 7,80
363 CHARLES ALIGHIERY M. DE OLIVEIRA 7,80
364 GEORGE PATRICK BEZERRA NUNES 7,79
365 RAMON SILVA COSTA 7,79
366 RODRIGO GALDINO DE ANDRADE 7,78
367 TARCÍSIO ELOY MENDES FILHO 7,77
368 PAULO ANDRÉ DIAS DE OLIVEIRA 7,77
369 FÁBIO MEDEIROS ROSEMBERG PEIXOTO 7,76
370 ALAN LEITE DE SOUSA 7,75
371 JONILDO RODRIGUES OLIVEIRA 7,74
372 GILZENALDO PAULINO DA NÓBREGA 7,73
373 ANTONIO FERREIRA PINTO NETO 7,71
374 FRANCIMÁ NUNES FEITOZA 7,68
375 EDWARD BRUNO DE MEDEIROS PEREIRA 7,67
376 MARTINS JÚNIOR NERY FERNANDES 7,66
377 MICHAEL TEIXEIRA PACHECO 7,65
378 JOSÉ WALDIR FERRÃO SANTOS JÚNIOR 7,63
379 JOSÉ BEZERRA DA SILVA 7,62
380 FRANCISCO XAVIER DA COSTA NETO 7,61
381 JOSÉ HILDEBERTO GOMES PEIXOTO 7,61
382 LEONARDO MARCONI RIBEIRO DE OLIVEIRA 7,59
383 * JOSEILTON RODRIGUES GOES 7,51
* JOSEILTON RODRIGUES GOES, CLASSIFICADO POR ORDEM JUDICIAL DECISÃO DO
EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA, CONSTANTE DO TJ-SECJUD-CORJUD-OFÍ-
CIO Nº 5.364/2009, DE 06/05/2009, MANDADO DE SEGURANÇA Nº 999.2008.000044-4/001.

���������� ��	
�������� ��
���� � ������
���
�������� ��	
����	��
������� �	�����
	�����	��	�������

��	��	������
����������

�������� ��	����� �	�	��� ��� 	����
������	�

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

�������� �
���� ������� �	��� ��
������

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

�������� ��	����� 	
����� �	�
���!"��

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

#�������#�

�������� ������� 
���� 
	�	�	�� ���
�����

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

�������� ��	�����"��	��	������ �	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

��#����� �	�	����� 
���� ��� �	�����
	�����	��	�������
�

����������



� ������������	�
����	������������������������� �� 	����!����"

o

mantendo-se intacta a decisão consubstanciada no Acórdão  APL – TC 198/2006, fls.88/90.     Secretaria do Tribunal
Pleno, em 08 de junho de 2009.______ Osório Adroaldo Ribeiro de Almeida – Secretário do Tribunal Pleno.

  
e.

Resenha/PBprev/GP/Nº057-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

���������� ��	
�������� �����
���� ���������

�������� ��	
�
����������������� ���������� �
��
�������	��������
 João Pessoa, 27 de maio de 2009
Resenha/PBprev/GP/Nº058-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003:   

���������� ��	
�������� �����
���� ���������
��#����� 
��������!������	������� ��������#� �	��	����	���	$�������
�������� �����
�
	�	��	�	� ���������� �	��	���	�!���!��!���
�������� �	�������	����	����	��� #�����#��� �	��	����	���	$�������
�������� "�%���
������
	��$� �� #�����#�#� �	��	����	���	$�������
�������� 
���� ���	���� 	
����� ���

������
��������� �	��	���	�!���!��!���

 
 

�##����� �����	�������
��	��� ��������� �	��	����	���	$�������
�������� �	���!�	�� ���������	� ���

�!� &	��
��������� �	��	����	���	$�������

 João Pessoa, 27 de maio de 2009 
 

Resenha/PBprev/GP/nº 059-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto 
533-09 JOSENILDA ALVES DA SILVA ATUALIZAÇÃO DE PENSÃO 

 João Pessoa, 26 de Maio de 2009

Resenha/PBprev/GP/nº 060-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto  
25 19-09  M A R IA  M O R E IR A  D E  O L IV E IR A  A T R A S O S  D E P E N S Ã O  

 
João Pessoa, 26 de Maio de 2009

����
	����
	�	�	�� ��	��	������
��#����� ������	� �	� 
	�	�	��

�������
�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

���������

�������� ��
%��$	��	�����
	�� �	�����
	�����	��	�������
��	��	������

�#��������

�������� 	!�	�� ����	�� ��� ��� ��
"!����

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

���#���� 	�	���	��	�	����������� �	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

�������� $���������	������$	��	��� �	�����
	�����	��	�������
��	��	������

�#��������

�������� $	������� ��	� ��

���	�	����

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

������#���

�������� $�������� �����!	��

�����

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

�������� $�������� �	�	��� ���	��
�	�
���

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

�����##���

�������� $�������� �	� ����� �	���
�!�	��

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

��������#�

�������� $�������� 
�!��� �	�
������	�

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

���#���� "��	� $	��	��� �	� $�����
�
%��

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����#�����

�������� "����������
	��	�������� �	�����
	�����	��	�������
��	��	������

��#�������

�#������ "��	��
�� �����	����� �	�����
	�����	��	�������
��	��	������

#����#����

��#����� "��	� 
���� ����	�� �	�

	����'��

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����#����

���#���� "��	� 
���� ����	���
����� ��

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

#���������

�������� "��	��	�	����������� �	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

�������� �!���	� ���	�� 
	�	���� �	�
��!���

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����#�����

�������� 
���� ���� ���'��� ����	��
�����! (�

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

��#�������

�������� 
�����������'���
	��	�� �	�����
	�����	��	�������
��	��	���

�����#����

�������� ������� ����	��� �������
$	��	���

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

#�#����� ���� �!��� ���� �	� ���	���

�����

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

�����#��#�

�������� ������	��
����	���������� �	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����#�����

�������� ������	� ��!��� ��� �����
��	�	���

�	�����
	�����	��	�������
��	��	������

����������

 João Pessoa, 27 de maio de 2009


